tem et illud docet, quod pro Christi fide el Evangclii

libertale ad eos ipsos qui de eo plura falso cogno-

verant, quod legem infringcret, Moysen desirueret,

circumcisionem penitus aufcrrct, ausus sil ducere

Titum, bominem incircumcisum; et inler lanlam

mullitudinem Judseorum, el inimicos suos, qui quasi

ob zelum legis sanguinem ejus haurire cupiebant,

ucc ipse tamen, npc Titus aliquo siut terrore su-

perati nccessilali cedere. Qux po: uit habere voniam,

vel pro loco, vcl pro auctoritate majorum , vel pro

numero Ecclesiarum qux ex Judxis in Cbristo cre-

debant; vel pro tempore, uc tanlara simul invidiam

sustinercnt. Tolum autem quod ait, illud est, ut do-

ceat se nunquam de persecutore apud eos ipsos quos

prius persecultts fucrat poluisse exislere gloriosum,

nisi prxdicatio cjns eorum quoqne qui antc eum

male noverant, essel jtidicio comprobata, el ad pro-

posilum occulte redit, tam breve lempus se in Ju-

dxa fccisse confirmans, ut etiam vultu credentibus

esset ign6tus, ex quo ostcndit non Pelrum, non Ja-

cobum , non Joaniicm so habuisse doclorcs, sed

Cbristum, qui sibi Evangelium revetussct. Simul

autem notandum quod supra dicil, Ecclesiam expu-

gnasse, hic Gdem; hoinines, hic rem ; ut nec oppor-

tanius inferrelur, Ibi evangelizal fiJem, quam ali-

quando cxpugnabat. De Ecc!csia enim similiter so-

nare non poterat.

Seorsum aulcm his qui videbantur, ne forte in va-

cuum currerem aut eucurrissem. Quod seorsum ex-

posuil Evangclitim eis qui eminebant in Ecclcsia,

cum jam illud exposnisset coram omuibus, non iJco

faclum esl, quod ahqua fulsa dixcrat, ut seorsum

polioribus vera diceret, scd aliqua tacucral , qux

adhuc parvuli portarc non polcrant : quatibus se aJ

Coriulhios rac dieil dedisse, non escam (/ Cor. 111).

Falsum euim dicere nihil licet. Potest auteui hoc,

ifjod ail : Contuli cum eis Evangelium, quod prartico

in geulibus, seorsum aulem his qui videban!ur, ne

forte in vaettum currerem nut cucuirissem, ct sie in-

ictugi : quod abscor>d'tc cum iposrolis gcmiutu cvau-

rnin cessimus subjectioni, ii! tterita* Evangelii per-

maneat apud vos. Si Titus, cum essct cx gentibus,

nullo potuit terrore compelli, ut circumcidcretui

Hierosolymis, Judseorum metropoli civilate, in qua

tanla Paulus blasphemix in Moysen flagrabat iuvldia,

ut poslea pene a Judxis interfectus sit ,
quando a

tribuno liberatus, et Homam vinetus ad Cxsarem

mittilur. Quid est, ut vos circumcldamlni, cum Titus

ab apostolis, qui videbautur aliquid esse, non est

Compulsus circumcidi , scd susceplus est incircum-

cisus ! hoc in toto sermonis sui contcxlu agit, ut do-

ceat se Hebrxum ex Hebrxis, omnia quondam legis

opera servantem , Circumcisura octava die, secun-

_ dum legem Pharisxum : Nihilominus tamen eb Chri-

sti graliam universa contemnere. Nam cum issel

Uierosolymam, et falsi fratres, qui ex circumrisione

crediderant, eum vellcnl impellcro ut clrcumcideret

Titum : nec Titum , nec se cessisse vlolentise, quo-

minus custodirent Evangelii veritalem. Quod si dicit

se necessitate suporatum, ut clrcumclderet Tilum,

quomodo Calatas rcvocat a circumcisione, a qua

nec Titum, qui secttm fueral ex genlibus Hieroso-

lymis potuit excusaie? Itaquc aut juxta Grxcos co-

dices est legendum, Quibus neque ad horam cessimus

subjectioni, ul consequentcr possil inlelligi, u< te-

ritas Evangelii permuneat apud vos. Aut si Latini

exemplaris alicui fieri placet, s^cundum superiorem

senstim acciperc dclemus, ut ad horam cessio non

circumcidendi Tiium, sed eundi Hierosolymam

" fuerit. Qttod scilicet idcirco subjcctioni cesserint

Paulus cl Bartia!>as eundi Hierosolymara, seditione

ob Iegem Auliochix cor.citala, ut per epistolam apo-

stolorum sua scntenlia firmaretur, et mancrel apud

Gatatas Evangclii verilas, qux non esset in Htlera,

scd in Spiritu ; nou in carnali sonsu, sed in iniclli-

gcutia spirilali : nec in manifcslo Judaismo, sed in

occutto. Quidam po6t quatuordccim annos eum Hie-

rosolymam ascendisse, tunc dicunt, quando in Ac-

tibus aposlolorum de qiixsiionihus observandae vei

prxtermillendae legis iiitcrcedcntes, Antiochix orta

disseiisio cst, et placuit ire Hierosolymam, ct sen-

tentiam niajorum prxstolari : qtiacdo ipsc quoque

P-ju1:is ct Baruabas missi sunt : et hoc esse quod
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in codicibus tegatur Latiois, quibus ad horam cessi- A quoj perfeclioui ejus aJJeicnt. seJ potins vidercnt

mus subjectioni , u( veritas Evangelii perseverarct

apud vos. Quod scilicel proplerea Paulus et Barna-

bas, de re inunifesta, qnasi duhia, sc mitti passi

sunl Hierosolymam , ut majorum quoque judicio

Evangelii gratia confirmata crcdentibus probaretur,

et nulli resideret ullra dubitalio circumcisionis

oniissx, cum apostotorum csset litteris imperalum,

jugum legis ab iis qui in Christum ex geiitihiis cre-

dideraul auferendum. Sciendum vero quod, autem,

conjunctio, qnae in prasenli loco ponitur, propter

tubintroductos autem fa'sos (ratres superfiua sit; etsi

legatur, non habcat quoJ ei respondcat, illamque

concludat. Sed hunc esse ordinem lectionis et sen-

sus : Sed nequc Tilus, qui mecum crat , cum essct

ex gentibus, compulsus est circumcidi , slatimquc B
subjungat quaj causa fueril ut ad circumcisioncm

impcllcretur invitus : propter subintroductos autem

falsot fratres, qui subintroierunt explorare libertalem

nottram, quam habemus in Chrislo Jesu, ul nos in

serrilutem redigerent. Id est, illi qui siibinlroicrunt

esplorare libertaiem nostram, vehemcuter observa-

bant et cupiebant circumcidi Titum, ut jam clrcuin-

cisioncm, etiam ipsius Pauli atleslalioue ct coiisen-

sione, tanquam saluti necessariain, prxdicarcnt : et

sic eos in servitutem redigerent, id est, sub onera

legis servilia revocarcnt : quibus se ncc ad horam,

Id est, ncc ad tempus cessisse dicil subject oni, ut

voritas Evangelii permaneret apud gentes, qui cum
niinis, terrore, raultituJine vellent nos a lihertatc

cumdem Doniiuum Jesum Chiistum, qui sine perso-

narum accepiione salvos facil, hoc dedisse Paulo,

ut minislraret gentibus, quod eliam Petro dederat,

ul minislraret JuJocis. Non ergo invenii sunl in ali-

quo disscntire ah iilo, ul cum ille se perfectuni Evan-

gelium, acccpisse diccret, illi negareul , el aliquij

vellenl, tanquam iiuperfccio, addere : sed c contra-

rio pro reprehensoribus iinperfeclionis approbalores

pcrfeclionis fuerunt : et dederunl dcxlras socicta-

tls, id est, consenscrunt in socictatem , cl paruc-

rtint voluiitali Domini , consenticntcs, ut Paulus el

Rarnabas irent ad gentcs : ipsi autcin in circmnci-

sione, quae pr.rputio, id est genlibus conlraria vi-

delur.

Hihi autem qui videbantur, nihil Conlulerunl. Nihil

sedicit ab aposlolis asscciilnm, scd a Deo : quia qni

imperilis sensurn trihuit disciplinae Cbrislianse, ipse

cluiihi, inquit cum essem legis peritus digiialus esl

impartire seusum ratioms hujusmodi. Quomodo
ergo fieri polerat, ut hic ab his disoerel. qucm pe-

rilum inveuiens peritiorem fecit gralia Cbrisli ? Ipse

superius cum illis contulit, cl multa ad cos relulit,

<;M.r in gentihus perpclrarat. llli nihil contulerunt

ei, scd tantummoJo, qna; ah eo dicta sunt, compro-

banlcs , dextras dedeie coDSortii, el uiium suuin

Pauliqitc Evangelitim Grinaverunt.

Sed contra, cum vidissent, quod cieditum est nii.ii

Evangelium praputii , sicut et Petro ciratmrisioitis.

Totum autcm, quod Jicil, hoc esl, iinum atque idcin
Christi in legis traduccre servituiem, nec ad Un.pus C mihi Evangelium pncpulii et Petro circumcisionis

crediJit. Me inisil ad genlcs, i lum posnit in Judaea.

Nce gcntes poterant adulta jani ielate non pro fuluro

circumcisionis dolore cruciari, et abstincre se abes-

cis, quibus semper assuevcranl, el quas Deus ciea-

verat ad utendum. Nec hi, qni ex Judajis credidc-

raiil, et circumcisi erant , el ex cousuetudine, quasi

secunda natura, putabaot se cxteris gentibns plus

habere, facile contemnere poterant ea, in quibus

gloriabantur. ProviJenlia utique Dei alius apostolo-

rum circumi isis Jatus est, qui logis umbris videre-

lur acquicscere, alius in prxputio constitutus, qui

Erangelii gratiam non putaiet esse seivitium, sed

liberaiu fidein, ne suh aliqua occasione irapedimen-

luin fidei nasrerelur, et propter circuiiicisioiiein sive

pra?piitiiiin, noii crcdereiur inChristo.

Qui cnimoperalusesl Pelro in A"postolatum circum-

cisionis, operalus esl et mihi inler genles. IJ esl, nnn

illi sum inferior, quia ab uno sumus ambo in iinuni

raiiiisleiium ordinati. Ex quo pcrspkiniiis proplcr-

ea dexlras ilatas Paulo el Barnabae a Petro, Jacoho,

et Joaiine, ne in obseivationevaria diversum ChrisLi

Evangelinin piitaretur : sed et Circumcisorum , el

babeiitiuni pr.cputiiiiii esset una communio, nc geu-

tes legis oncre et dillicullale detcrritje a Chrisli lide,

et crediililalc disccdcrent. Occullo orilur hic qua:-

stio. QuiJ igitur? Pelrus si invcnis-cl cx gentibus,

non eos adducbat arf li;!om ? Aut 1'aulus, si px ctr-

ciimcisione ali ,1105 rcpcrissct, non ees ail Chrisli

quidem eis cesslmus ul circumciJcremus Tiluni

maxime cum et aliqua ob Ecclesiaslicani pacem po-

tueril nos necessitas excusarc : Et hoc lotiiin feci-

mus ul vobis nulla ficrcl ncc-isio ab Evangelii gratia

recedeudi. Si Igitnr Hicrosolymis inler tantos J::-

d«os, iiiiiuii! ntihiis hinc iude falsis fratribus, cl

his qui majores erant, aliqua ex parie cohibcnti-

bus, niilla poluimus vi ac ralbnc cumpelli ut ob-

servarerous circumcisionem
, quam sciebaiims esse

finitam , vos ex gentibus, vos iu Galatia , vos,

quibus vis nulla inferii potcst, ultro a gratia rcce-

denles ad legis jaro abolilx transcendelis vetu-

Btatem.

• Ab his autem, qui videbanlur esse aliquid
,
quates

aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus personam

hominis non accipit. Licet, iuquil, Pctruni et Joan-

initi Dominus secum apostolos bubuerit, et transfi-

guralufn eum in monle viJerint, et super ipsos Ec-

tli-sLr- sit posilum fiinJamentum, niliil mea inlcrest,

quia non advcrsum eos loquor qui eo tcmpore Do-
miiiuro sequeLaniur, sed adversus eos qui nunc lc-

gem propoautit graii». Nec detraho pnecessoribus,

nec in aliqua parte accttso majores : seJ hoc dieo,

quia Deus personum hominis non accipit, id csl, sine

pcrsonarum acceplione ad salutein vocavit, non re-

pulaiis iltit deticta eorum. Et itleo absentibus illis, qni

priorcs facti erant aposloli, Paulus a Domino p-r-

feviu&cst, nt quan !o c.im eis contulit, niiij esset
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baptismum provocabal ' Qux ila solvitur : Ut dica- A cum eis eral, dcxtrat, non dedcrunt. Necdum quippe

nras, principale singtitis in Judxos el gentes fuisse

niandalum , ut <|ui defendebant legcro, haberent

quem srquereniur : qui leyLs graliam prxferebant,

non dcesset eis doctor el prxvras. Iu conimunc vero

lioc eos habuisse propositi, ut Christo cx cunctis

gentihiis Ecclesiam congregarent. Legimus enim et

a sancto PctrogentHembaptizatum fuisse Cornelimn,

el a Paulo in synagogis Judxorum Christum sxpis-

sinie pncdicalHRl , scd taiucii plcna aueloritas Pctro

in Jmlaisiiii prxdicalione data dignoscilur, et Pauli

perfccta anelorilas in prxdicalione geniium inveni-

lur. Uinle ct inagislrum se genlium vocat iu fide et

verilatc. Uuusquisque enim pro viribus suis e. dis-

pensationem sorlitus esl. Difficilius enim fuit
,

:nl eaui meiisuram pervenerat , ul possent ei

Christi inercinionia ex aiqtio cum majoribus creili,

el euitidera lenercl negotiatioi.is locum
,
quem Bar-

nabas tmcbat, et P.iulus. [dcirco iyilur hxc, qux
inlerse et aposlolos facta suul, manifeslal, ut sciant

Galafx, qtiia quod ab eo acccperant , Ikic veruni

est, et probatum.

Vt nos in yentibus, ipsi uutem 111 circumcimonem,

tantum , ut puuperum essemus meinores, quod etinm

sollicitus fni hoc tpsum facere. Saneti pauperes, qtto-

ruiii pnccipue ah apostolis Paulo et Barnabx rur.i

mandalur, ii sunt, qui ex Judxis crcdentes pretia

possessionum suarum ad pcdes apostolorum defere-

banl egentibus largienda : vel qui a contribulibus,

cos qui longe a Deo erant, ad fidem altrahere et B cognatis, el parenlibus suis quasi desertores lcgis,

suadcre
, quani provimos. Pelrum solum nominal,

et sihi comparat : quia priraatum ipse accepit ad

fiindandaro Ecclesiam : se quoque pari modo ele-

cutm, ui priiuatuio habeal in Aindamiis gcntiuro

Ecclesiis.

lil cum cognovissent ijralium qiuv duta mihi , Pe-

irus, et Jacobus, et loanucs, qui videbanlur coluniita:

esse, dexlrus dedccntil milii, et Barnabw societutis,

ul nos i« gentes. ipst autem in circumcisionem.

Ab aposlolis , qui clariores inter caeleros erant,

quosetfirmitatiscausacoluronas appellal.quiqueo.im

Domiiiosempcr iu scerelis fuerant, gloriam ejus di-

gni in monte respicere : abbisitaquc probatum dicit

donum, qnod ar eepit a Deo, ut dignus esset hahcre

et in crucifixum bominem credenles , dcteslationi

el piaculo ducebantur. ln horura ministcrio sanclus

apostolus Paulus quaiiio lahore sudaverit ; epislohe

ejus testes sunt, seribentes ad Corinthios, ad Tbes-

salonicenses , et ad omnes genliuro Ecclesias , ut

pncpararenl inunus hoc per se, vel per alios qui eis

placuissent, Hierosolywam defercnduin. Unde nunc

confidenter dicit, quod cthm sollicitus fui facere

hoe ipsuin. Communis cura erat omniUis aposlolis

de pauperibus sanctis, qui crant in Judxa, qni rcruin

suarum venditarum preiia ad pedes ap istolorum po-

suerant. Si crgo ad gcnles Paulus et Barnahas ndssi

sunt , ut Ecclesix gentium, qu.e hoc uon feccranl,

ministrarent , pariicip ni4.es in oralionibus ipsornin,

primatum iu prxdtcatione gcnlium, sicul et hahebat *-' qui hoefeceraut, sieuladRomanosdicil: Kunc untem

Petrus in prxdicatione circumcisionis. Et siciit dat

Pclrosociosviros egregios, inter aposlolos, ita ct sibi

jungil Barnabam , qui diviun judicio ei adjunetus

est : gratiam tainen sibi soli prinius vindicat con-

ccssam a Deo, sicnt et soli Pctro concessa cst inter

aposlolos, ita ut aposloli circumeisionis dextras por-

rigcrent apostolis gciiliuro , ad concordiam socie-

latis denionsliandam : ut uirique scientes perfec-

lionis spiritum in dispensationcm Evangclii se a

Dnmino consecutos, in imllo se invicem egcre oslen-

(lerent. Columnx igitursunt Ecclesix apostoli (if«f.'/i.

xxvn), et maxiinc Pelrus, et Jacobus, et Joannes. E
qiiibus diio eum Domino ascenderc merenturin nion-

leiu, quormii uuiis in Apocafypsi Salvalorem intro-

pergam Jerusalem ministrare sunctis. Placuit enim

Macedonim et Acliuice communionem uliquum facere

itt puupcres sunctos, qui sunt in Jerusutem. Placuit

euiin illis, et debilores eorum stinl. Si ciiim in spiri-

talibtis eorum communicavernnt gentes, debeul el car-

nalibus minislrare ets (Hom. xx).

Cum uutem venisset Petrus Awioeliiam, in faciem

ei rcsiiti, qma reprcliemibilis erat. Prius eniin, quunt

veninnl quidum abJacobo, cum uentibus cdcbat . C.iim

autein venissent, subtruhebat et seijvetjabat se timens

cos, qui es circumcisionc cranl , cl simutalioni ejus

consenserunt cateris Judai, ita nl Barnabas dttccre-

lur ab eis in illiiin simiiiiilionein. lVlrus aiilcm curo

venisset Antiochiaui , ohjurgalus est a Paulo, non

iu tcmplo l)ci mei lApoc. un, docens onines creden-

le», qui adversariiim vicerint posse coiumnas Eccle-

six lieri. Ad Tiiiiollicum vero Paulus scribens ait :

llt scias, ijiiomodo oporlcal le in domo Dci conver-

sari, quic est Ecclesia Dei vtvi, cotutntiu aulem el fir-

mameiilum verilalis (I Tim. iii). Ilis et c.cleris in-

slruinitir, lain apostolos omnesquc credeules, quam
ipsaui qiioi|iie Ecclesiam columnam in Scripluris ap-

|>c!lari , et nihil inlercsse dc corpore quid dicalur

an membris, cum et coipns divi latur in niciul.ra,

ct mcmbra sinl corpoiis. Dedcrunt ilaqnc Pclius,

Jacobus el Joanncs, qui vidchanlur eoluinna: csse,

doitras Pattlo cl Barnubx socictalis. Scd Tilo, qui

lus atque DUtrilUS er.it, quaiiqiiam apu.i genles i ani

non servarel, sed objurgatus est, qnia gcnlibus eam
volebat imponere, cum vidisset quosdam venisse ab

Jacobo, id csl, a Judxa. Nam Ecclesix Oieros lymi-

lan.e Jacobus prxfuit. Timens ergo eos, qui adimc

piitabant iu illis observalionibus saliitein essc cou-

stitutain . segrcgabal sc a gcntibus , et siinulationi

cjus consenserunl cxleri Jii(fa:i anpoiienda gcnlibus

illa onera servilulis. Unde el Patilus haceadero arie,

qna ille se sinmlabat , ci resiiiit in facicro : ctlo-

qiutur coiam omuibiis, non lani ui Pclrum arguat,

qtiaiu ut ii, qiioruin causa Pctrus sc simuLiverai

.

corrigautur. Quod iu ipsius objurgationc vcrbi satis

rjuxii loqiicnlcm : Qui viceri!, faciam cunt cotumnam D quia servabat consuetudinem Judxorum, in qua na-
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appaiet. Non enim ait, Si t» cmii Jnd.cus sis, genti- \ Dc hae quippc re satis esl ejus nola senlentio ,

liler. et non Judaice vivis, quoiuodo gentes cogis ju-

daizare?Indisso'ubili argmnenlo eonstringitPelrum,

imo per Pelrmn eos qui pugnabnnl inter se. Si,

inqnit, o 1'olre , lu lialura Judams , circnmcisus a

parva a:tate , ct univcrsa legis praecepla custodiens,

iitine .ob graiiam Chrisli seis ea niliil per se liabere

uiiliiatis, sodexemplaria esseet imagines iuturoruin,

et ciiin hisqui e\ genlibus sunt cibuni capis, nequa-

quamiil ante superstiliose, sedliberect indilfcren-

ter victilans
, quomodo eos qui ex genlibus eredide-

riint, nunc recedens ab eis, et quasi a coiilaminalis

le separans et secernens , conipclli.s judai/.aie? Hoc

totum idcirco ait, non lam ut Petiiuti argual, sieut

jam dixi, quam ul ii, quoruin causa Pelrus se sinui-

qua fuerat eoustitutum , ncc Judacos, qui tunc in

Christum crede'iar.t , prohibendcs csse a paiernis

iradilionibus, nec ad eas genliles , euin Chrisliani

fierent, esse cogcndos : ut illa sacramenla, quaedivi-

niius prcecepla esseconslaret, nontanquain sacrilega

fugerentur :nec tamen putarentursic necessariajam

Novo Tcslamenlo revelato, tanquam sine his.qiiicun-

que conveilercnlur ad Deuin, salvi esse non possent.

Erant antem qui boc puialiani, atque pradicabant,

quamvisjamreceptoChrisli Evangelio,eteis simulale

consenserant Pelrus et Barnabas. Ideoque cogeliaui

gentes judaizarc. II erat eniii) cogere, sicea neees-

saria pncdicare, lanquam et reccpto Evangelio nulla

sinc illis salus esscl iu Clnisio. Hoc. error qiioruni-

laveral, corriganiur. Sieuini iininundi sunt, aquibns B dain putabat, hoc limor Petri simul.tbal, hoc liber-

recedis, idoirco recedis, quia non babenl eircumcisio-

nem : compellis eos ergo circmncidi, etJuikeos lieri,

cuni tu ipse natus Judoeus, gentiliter vixeris. Et la-

lenler ostendit causam quare adversum emn dispti-

taverit : qnia scilicct gentes simiilalinnc sua judai-

zare compelleret, diun eura cupimit asmulari. Quod

autcin hoe ei eoiam omnibus dixit, nccessitas coe-

git, ut omn.es illius ohjurgalione sanaienlur. Non

enim ulile eiat errorem, qui palam noeerel, in se-

creto emendarc ; huc accedit , quod infirmilas et

charilas Pctri , eui ter a Domino diclmn est , Amas

me? Pascc ores meas , objurgalionem talem poste-

rioris pastoris pro salule gregis liltentissime susli-

nel. Sed dieet aliquis : Quare Paulus in faeie resli-

tas Pauli redarguebat. Galatarum infirmitas compu-

lit eum narrarc ,
quod nee ipsi Petro pepercil veri-

tatcm Evangelii non lilieie defenJenti, sicut ad pro-

fectiim Corinthiorum manifestavit visioucm, quau.

annis quatuordccim occtiltaveral : hoc aiitein totmn

agit, ul osteiulat, se nunquam circunicisionis fuisse

fautorem, sicut de illopse.nloaposlolijactabanl. Smit

vero nonnulli, qui non Petrum apostolorum princi-

pem, seil qiieuidam aliuui eo nomine
,
qui a Paulo

est reprehensus , accipiunt : qni si Pauli apostoli

studiosiiis verba legisscnt , isia non dicerent. Dictu-

ms etenim Paulus, cum venisset Petrus Anliochiaiii.

in faciem ei restiti : ut de quo Petro loqueretur,

oslenderet , in ipso suse narrationis inilio pramisii

lerit Pelro , et eum reprebensibile.m indieavit, cum C diccns : Creditum est mibi Evangelium prreputii.

et ipse factus sit Judxis JuJams? Compaticndo

enim id fecii, non menliendo. Fil cnim quisque lan-

quam cui vuli subvenire, quando lanta misericordia

Sticcurrit alleii, quanla suliveniri sibi vcllet, si es-

set ipse in eadem miseria conslilutus. Ilaque fit lan-

quaiu ille, 1101) quia falliteum , sedquiase cogitatsicut

illum. 1'ndo illttl est Apostoli : Vrulres , si pnroccu-

palus (ueril homo in uliquo delicto , vos qui spiritates

estis , instruite hujusmodi in spiritu mansuetudiuit,

cunsid.riins leipsnm, ne el lu tenteris. Nant si propterea.

qvia dixit, factiis sum JudaMs tanquam Judaeus , et

iis, qui sub lege ciant , tanqtiam sub lege essem,

i eo pulandus inendaciter suseepisse legis vetcris

sauaineol', qtiando caput tolouJil ill Chencris , el

sicnt Petro eircumcisionis. Qtii euim operalus esl

Pelio in apostolattnn cireumcisionis , operatus est

et niilii inter gentes. Patet crgo de quo Pelro Pau-

his loquitur, qucin et apostolum noininat, et prae-

fuisse Evangelio circumcisionis narral. Et fuerunt

qiiidam, qui sccun lam Peli i Epislolam, in qua Epi-

s'.ol.c Pauli laudataj sunl
.,
ejus dicerenl non fuisse.

Scd si ejusdera Episiola: verba pensare voluissent,

longe aliter scntire polerant. In ea quippe scriptum

csl : Voce delnpsi ad eum liujuscemodi a magmp.cn

q'oria : Hic est [iHusmeitsdilectits, inquomihi cottt-

placni. Alque suhjungit : Et kanc vocem nos au-

dhimus, cum essemus cum ipso iu monte sancto

(UPelr.i).

laclo calvitio obl tionein obtulit in Jeiusalem , et D
fjCgant itaqne Evangeliiim, el proniius agnosceni,

'I iinolbeuin circtimcidit , et nudipcdalia excrcuil,

qua; uliqtic nianifestissiine dc ca-ieino.-.iis Judxorum

s.inl : debu.l el genliiiai iilolohlriain codem mo :o

menliendo siiscipere, qui dixil , eiiam liis qui sine

legc crant, laiiquam sine lcge se facuim , ul cos

lucrifaceret, quod ulique non fecit. Non enim ali-

cubi sacrificavit idolis, aut adoiavit illa ligincnta,

annon potius libcrc , lanquam niartyr Clnisti , dc-

teslanda cl vilau.ia monslravit? 1.1 aJlcm, quod ipse

Paulus apostolus fccit, ui quasdam ohservalioncs

kgitimas Jmlaiea coiisuclu.line relineiido. el agendo,

nt sc , i:on se inimicum legi prophctisque nionstra-

lei, iibsit i:t mcndaeit 1 eum fccisse crcdanms.

quia ciim vos ista de coelo venit, Peirus apostolus in

inonle cuni Domino stetit. Ipsc ergo banc Epistolam

scripsit : qui liaoc vocem in monte cuni Domino au-

divit : Nos nalura Judwi, et non ex ije.ntibus pecc.i-

torcs. Piccaioiuin atiiem nomen genlilius imposuc-

riuii J i. a:i, jam vetusta qua lam supetbia, lanquam

ipsi justi essenl, videndo slipulam in oculo alieno,

et non trabem in suo. Secunduin eoriun morein lo-

ccliis .\postolus ait : iVes natura Juchii , cl uon ex

geniibus peccatorcs ; itl csl , quos appellaut pce-

c.uorcs , cmn sinl ci ipsi pecealorcs :
>os ergo, iri-

quil, natiiia Judai, cmn geuiiles csscmus, nou quia

ipsi pcrcatorcs appclUmt , laincu ct nos peccatutcs,
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i'i Chrislo Jesu creli limiis, tii jnsliAcemurpcrfidem A lex, qnx per Moysen data est, qux lanluin pecc.ita

Chrisli. Nou autem quxreienl juslilicari, nisi esseut ostendit, non abstulit.

peecalores.

Scientes autcm, quod nonjuslificatur homo ex ope-

ribus legis, nisi per fidem Jesu Cltrisli , et nos in

Christo Jesu credidimus, ut justificemur ex fide Chri-

tti, et non ex operibus legit. Crcdimus in Cbrislum,

ui qnod lex nobisnon dederat, fides Iribuerel, quani

babcmus in Christo. Quod si recedcntcs a lege in

qua salvari non potuimus , transcendiiniis ad filein,

in qua non carnis quxritur circiimeisio, sed conlis

pura devolio, ct nunc a gcnlibus rccedendo boc agi-

mus, ul quicuuqne non est eircumcisus , immundus
sil. Ergo fides in Cbristuin, in qua nos putamus an-

te salvari
, peccati csl ministra quaui juslitix, quae

Si ettim ouw deslruxi, lio?c ilerum ccdifico, pra'ta-

ricatorem me constituo. Quid ergo? Qitia lidem Chri-

sti oppugnabas antea, quam nunc acdificas, pravari-

calorcui le cnusliluis? Sed illam non destruxi, quia

dcstrui non polest. Hanc auiem superbiam verc de-

slruxerat, constanterque destruebat, qtiia dcstrui

polerat. El iileo non iile pracvaricalor est, qui rem

veram conarelur destruere, ct posleaquam veram

esse, ac deslrui non posse cognosccret, lenuit eam,

ut in ea asdiflcetur. Scl ille prcevaricator csl, qui

cuui deslruxerit rem f.ilsam
, quia dcsirui potest,

eam rursus idificat.

Ego enim per legem legi morltitts snm, ttl Deo vi-

aufert circumeisioncm, quam qui non babucrit, im-
,{ vum - Mortuum aulem sc legi dicit, itt jara sub lege

uiiindus esl, sed absit , ut , quod se.mcl dcstruxi, et

novi mibi non profuisse , rursum vindicem. Semcl

a legc discedens, legi stim mnrtuus , ut in Cbrislo

viverem, Crucique cjus aflixtis, et in novum rcna-

tus hoininera , flde magis quam carne subsisterem,

et cum Christoegrcdcrer e mundo, quod semel ador-

siissnii), teneo, hon mibi gralis Cbristus est mor-

tuus, in qucm frustra credidi , si potui aLsque fide

ejus in veteri legc salvari.

Propter t/uod ex operibus lcgis non justifienbitur

omnis caro. Juslificabattir qiiondam ex legc non om-
nis caro, scd lantum ii homines

,
qui in Pala^stina

proviueia erant. Nunc autcm cx fide Jesu Christi

juslifieatur omnis caro , dum Ecclesiue ejus in lolo Q
orbe fundantur. 1'olest aulem el pcr opera legis non
inconvenienlcr circumcisio , sabbalum , dies fesii,

baptismata , fesla tcmporum , azyma panum, etcyc-

lera, qux in sacramenlo, non propter justitiam, sed

occupandi poptili gratia , et ad domandam duritiam

sunt data, intelligi.

Quod si quwrentes justificari in Chrislo, invenli su-

mus et ipsi peccatores. Non aulein quaircn-nt jnsli-

ficari, nisi essent peceatorcs. An forte, quia iu Chri-

slo volueruiii jiisiificari, peccaverunt? Quiasijam
justi erani, aliud quajrcndo utiquc peccaverunt. Sed
ita est, inquii, ergo Chrisius peccati minister est.

Quod uliquc non possanl dicere, quia et ipsi qui

nolebant nisi circuincisis geniibus tradere Evange-
lium, in Chrislum credider.tnl, et ideo quod dicil, D
absit, non soltis, sed cum ipsis dicit. Desiruxii au-
lem superbiain glorianlein dc operibns legis, qu;c

deslrui et deLeret et posset, ne gralia fidei videretur

non necessaria, si opera legis, etiam sine iila, jusli-

ficare credcrentur : el idco pi-jevaritalor cst, si rur-

sus illa sdificat, diccns, qnod opera legis eliam sine

gratia juslilicant, ul Cliristus peccali minisler inve-

niatur.

Piunqttid Christus peecali minisler etti Absit. Si

eliim gentes fide sola uon salvat, nec nos, qtiia ex
operibus legis nerao juslificabilur. Ergo adbue ct

nos peccalores sumus, ct Chiistus peceali minister

est
, tanqiiam non valcns peceala donarc : sicul ct

non essel , sed lamen per legem, sivc quia Judxtts

erat, et tanquam pxdagogum legeni accepcrat.sicut

postea manifestat. Hoc atitem agilur pcr piedagoguui,

ut noh sit necessarius rwdagogus , sicut per ubera

nuirilur infans, ut jam uberibus non indigeat : el

pcr navem perveniitir ad patriain, ut jam navis opus

non sil. Sive per legem spiritaliler ititellcclam legi

mortuus est, ne stib ca earnaliler viveret, ut pcr

eamdem legcm spiritaliter intellectam morerctiir

carnalibus observationibns legis. Bene aulcm adjun-

git, «I Deo vivam. Deo qilippe vivit, qui sub Deo est,

legi aulcm, qui sub loge est. Sub lege autem vivit,

quantum qu'sqi!e peccator est, id est, in qiianlum a

vetcre hominc non est mutalus.

Christo cotipxus sum cruci. Quia dixerat, se per

legem Iegi morluum,quomodo mortuus fucrit, osten-

dit. Christo confixus sum cruci, id est, omuibus pec-

catis mortuus suni, propter qua; Ick data est, et idco

lcx mihi minime neccssaria est.

Viro autemjnm iian ego : vivit vero in me Christus.

Non vivil ille, qui qtioudam vivelal in lege, quia

persequebatur Ecclesiam. Vivit autem in eoCbristus,

sapientia, fortitudo, scrmo, pax, gaiidium, cxtcraique

virlulcs; quas qui non babet, non potcst diceic;

Vivit in me Cbristtis. Quis ergo au leal Christo le-

gem imponerc, qui vivit in Paula 7 Non enimau-

dct quis dicere Christum non recle vivere, ut ci

coerccndo lex imponenda sit. Hoc aulein toiuiii

sub sua pcrsona adversum Pctruin de Petro dis-

pulal.

Quodr.ulem niinc vivoin carne, inpde,inqtiit, tho

fi!ii Dei. Aljud esl in carnc cssc, aliud in earne vivere.

Qui enim in c trne sunl, Deo ptucere non possitnt

(ftuni. viii).l!ndead lene vivenies dicHnr : Yos igi-

lur in came non est.s, sed in spiriiu. Quod vero sub-

didil, in fide vivo fitii Dei, ila intelligendiim est, ut

ctiani sie Cbrislus vivat in creJcnte, habitando in

inleriore homine pcr fidcm, ut poslea per specicm

implcat cum, cuni absorpitim fucril morialc a vita :

qiioiiiam futura vita proinissa est Clirislianis. Ideo-

que qui iiunc in bac vita auxilio Dci mimilus vi-

vil. m lide vilJB pro:iiiss;e vivit. Hic enim in iiua-

glisciH illins conlcmphtur, quasi pi»»nus habens
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Tilse fiilura; Ut atitcni oslcndcret, quod vivii in illo A

Cbrislus, ct qiiotl in carnc vivens, in fiJe vivit

Eilii Dci , non racrili sui esse, sed per gratiaiu

Dei , qusc Chrisli amorc nobis quscsita cst , ad-

didit

:

Qui dilexil mc et trndidit seipsum pro mc. Pro qnn

iilique, nisi pro peccatore, ut euin jusliflcaret ?

Et dicit lioc qui Judxus natns, cl educalns erat, ct

abundantius remulatorexstiterat patcrnarttin suarum

tradilionum. Ergo etsi pro talibus se tradidit Chri-

slus cliani ipsi peccateres erant. Non ergo meritis

justilirc siuc dalum dicam, qui non opus eral dari

justis. Non enim veni vocare juslos, ait Dominus,

sed peccatores (Maith. i\). Ad hoc utique ne sinl

peccatores. Ad Homaiios Apostolus de Deo loqui-

lur, quod propiio Filio suo non pcpcrcil, sed pro R
nobis omnibui cum tr.ididerit (liom. viii). Non vero

ait, quo.l se ipse tradiderit Christus, seJ paler ua-

didit, ul salvaret perdituin niiindum : Cbristus se-

ipsum tradidit, ul Patris suamque faceret volunla-

tem. Judas aulem, et sacerdotes, ct seniores populi,

et Pilatus vitam morti nescii iradiderunt. Itaque

c.um ipse quoq;ic pro noslra salute tradi lcril, bca-

tus miilluinque fclix erit, qui vivcnte in se Chri-

slo, pvr singulas cogitationes et opcra potest dicere,

iu lida vivo Filii Dei, qni dilcxit me, ct tradidit

seipsnm pro me.

JVon abjicio graliam Dn. Ut dicam per lcgein csse

jitslitiam. lile autcin alijicit gratiam Dei, qui post

Evaiigcliuin vivit ii: legc, ct post baptismum sordida-

tur peccalis. C
Si enim per lcgem justitia, ergo Clnistus gratis

mortuus est. Id est, sine causa morluus csl, quando

per 'egem, id est, per opcra legis, quibus Judnei

cniilhlebanl, posscl esse justitia in homnihus. Gra-

lis autem morluum Christiim nec illi dicunt, quos

refellit, quoniam Clirislianos s? vol lianl habcri.

Non ergo rectc per illa legis opera Chrislianos ju-

Slificari suadcbanl. Idcirco cnim Chrislus inorluus

esl, nt ea pncslarct qu;c lcx non poleral : ac pcr

boc non gralis nioiitius esl. Mors eniin cjus ju-

stificalio peccaloriun esl. Ilucusquc cotitra Pe-

Irum : nunc ad Calatas revertitur
, quihus recle

dicit.

IN CAPUT III :

iusensali Galalte, guis vos fascinavit nnn obedirc
"

vcritnti? Dnplicilcr bic locus intelligi potesl : vel

ideo inscnsatos Galalas appcllalos, a majoribus ad

minora venienles, quod ineceperanl spiiiitt.et carnc

consummabanlur ; vel ob iii, quod unaqiiscqtie pro-

vincia suas habeat proprielatcs, vcl uiiaquxqiie

gens vel bonum, vel malum habcre asseratur, quod

alia non habct. Nos islas altitudines dcclinantes,

superiora sectabimur : atit slultitiac eos aigui di-

centcs, per quam spiritum legis, ct litteram diju-

dicaie non possint : aut vilio gentis corripi, quod

indociles sinl et vecordes, el a;l sapientiam lar.lio-

rcs. QuoJ autem sequitur, Qnis vos fascinavi! ? <!i-

cilur fascinus proprie inf.iiilibus nocerc, el aclali
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parvuhc, et his qui necdom firmo vcsligio figant

graduin. Ilnde ct quidam dc gentilibus :

Neselo rjtiis leneros octiltts mibi lasin.il agnos.

IIoc utrumque verum sit, necne, novit Deus,

viderit lector : quia potest lieri, ut et dwmones

huic peccalo scrvianl, cl quosciiiique in Dei opcre

vel cnepisse, vel profecisse cognovcrinl, eos a bo»

nis operibus avertant. Nunc illud in causa est, quod

ex opinione vulgi sumplum pulamus cxemplum, ut

quomo !o tenera .Tlas nocere dicitar fascino : sic

ctiam GalatLC ia Cbrisli fide iiupcr nali ct nutriti

lacte, et non solido ciho, veluli quodam fascinati

sint toxico, et non stomacbo a fide nauseante, Spi-

ritus sancti cibttm evomuerint. Irascentis cnim cuin

miraculo verba stint : quia sic fuerunt dcpravati,

ut ncc se agnoscerent circumvenlos. Omnis enim

qui fascinatur, transit a bono ad malum : sicul et hi

dc libertatc ct sccuritale ad servitium et solliciludi-

nem transierunt.

Anlc quorum oculos Jcsus Clirislus proscriplus est,

el in vobis crucifixns. Nobis enim recte proscri-

ptus esl Christus de cujus palibulo et passionc, ala-

pis et flagellis oninis prophelaiuin proedicit chortis,

ut crucem ipsius non de Evangclio lanltim, in quo

crttcilixtis refertur, sed mullo anlequam descendere

digiiaielnr ad lerras, et hominem, qui est crtici-

fixtts, assumerst, noverimus. Ncc parva laus Gala-

taruiii est, qitod ila crediderint in crucifixum,

ut eis fiieril ante proscriptus , quod scilicel le-

clitantes prophetas, et omnia vctcris legis sacra-

menla noscentes, via et ordine veuerint ad cre-

dendum.

Hoc solum rolo a robis discere, cx operibus legit

spiriium accepislh, an ex audilu ftdei? Respondetur

uliquc, ex audilii fidci. Ab Apostolo enim pracdi-

cala cst eis fides : in qua pr.vdicatione uliquc ad-

venlnm, et pr.csentiam sancli Spiritus scnserant.

Sic.it illo lempore- in novitate inviiationis ad lidem

ctiam sensibilibus miraculis prxscnlia sancli Spi-

riius apparebat, sicut in Actibus Apostolorum lcgi-

tur. Hoc aulem faclum erat apud Galatas, ante-

quatn isti ad eos perverlendos et circumcidendos

venisscnt. Isle ergo sensas csl : Si in illis opcri-

bus legis cssel salus vestra, non vobis Spiriltis

sanctus, nisi circumcisis daretur. Dcindc inliiiil :

Sic stttlti eslis, ut eum spiriiu cceperitis, nitnc

carne constnnmamini ? Hoc cst, quod superius in

exordio dixerat : Nisi aliqui sint, qui conlurbant

vos, et voliiui convertere Evangelinm Christi. Conr

lurbalio eniin ordini coutraria est. Ordo est au-

tem a carnalihus ad spirilalia surgcre, non ab

spiritalibus ad carnalia caderc, sicut islis accide-

rat : Cum Jud.ci non aliler spirilum accipiant, nisi

pcr fidem ; vos e conliario putalis vobis spirilum

non suftieere, nisi et lcgi subdamini. El ha-c cst

Evangelii convcrsio retrorsnm, quoil, qnia bonum

non est , nou cst Evangelium cum hoc annun-

liatur.

Taua passi cslis sinc caust, si tnmcn sinc cuusa.
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Mulla jam pro ti.ie toleraverant, non timore tan- A qui cxsullavit, ut videret dieni Doitiiui, et viilit,

quam sub logo posili, scil magis in ipsis passioni-

lius cliaritate liraorem viceraut : Qnoniani charitas

Dci diffitsa erat in cordibui eorum per Sfriritum san-

-i*iihi (liam. v), qucm acceperant : Sinc causa crgo,

iuqnil, tantapassi estis, qui ex charitate, quaein

vobis tania suslinuit, adtimorem relabi vultis; si

lamen sinc causa tanla passi oslis. Hic si lamcn

noii dubilantis est, sed confirmantis. Vi cst illud
•

Si tumen jusium est apud Dettm retribuere his, qui

rostribultinl, tribitlatiancm,et vobis, qui Iribuiamini,

requiem nobiscum (II Thess. r). Qtiod enim sine

causa facluin dicitur, siipeifliuim csl. Superfluum

anicm, ncc prodest, uec nocet. lloc Vero viden-

dum est, ne ail perniciem valeat. ISon enim Uoc

ct l.etatus est. Unde et ad infidcles Judxos dici-

tur : Si lilii esselis Abraham, opcra Abrahx fa-

cerctis.

Providetu autem scriptura, quia ex ftde jusiificat

qenles Deus, pranuntiavit Abraha?, Qnia benediren-

(ii)' in le omnes tjeutcs. Igitur qui ex fide si.nl, bc-

uedicentitr cum fideli Abraham.

Non quo ipsa Scriptura, alramcntum viilellret

cl membranx, quac inscnsibiles snnt, possint fu-

ttiia praenoscere, scd quo Spirilus sanclus, cl scn-

sus qui in litteris latet, muliis post sxculis venlura

prxdixcrint. Porro cxeiriplum, quod de Gcnesi suin-

pliim est, ila in proprio voluminc continetur. /'.'(

bcnedicentur in scmine luo omnes gentes tertat. Quod

est iiom surgere, quod est caderc : quamvis isli non- B Aposlolus super Clirislo inlerprctans ail : Non est

dutn cecidissent, sed jam inclinarentur, ut caderenl. scriptum in seminibus, quasiin niultis, scd quasi in

Nam utique adhuc in eis Spiritus sanclus operaba- uno, et semiai tuo, qui est Christus. Itaquc noiinun-

lur, sicut consequenter dicil :

Qui ergo Iribuit vobis spiritum, el operalur virtutes

in vobis, e.c operibus leqis, an ex audilu fidei? Tri-

buit, hoc esl, adminislrat, prxsentis tempori, cst

legendum, m ostendatur pcr singulas horas atquc

momenia semper dignis Spiritum sanctum mini-

strari. Kt quanto quis in Dei opere et ainorc pro-

feccril, tanto magis s;incii Spiritus in se babcre

virtutcs, quas audilus Qdei, et non legis opera

coiisiiimnaiii. Non quo legis opcra contemnenda

sint, ct absque cis simplex Qdes appetenda, sed

ipsa opera Qde Uliristi adorncnlur. Scita est enim

quani vel delraxeriint verba, vel addidcrunt. Ntilli

vero dubium, quod in Isaac, ct in Jacob, sive in

duodecim patriarcliis, ct cxteris qui de Abraliam

siirpe descendunt, non fuerint benedicluB univcrs;c

nationes : sed in Clwislo Jesu per omnes gentcs lau-

daliant Deum, et benedicitur novuin nomcn super

lcrras.

Quicunque cmm ex operibus legis sunl, sub muls-

dicto sunt, scriplum est en<m : Malediclus omnis

qui non pcrmanserit in omnibus qua? scripta sunt

iit libro legis httjus, ut facial ea.

Sub timore vult inteUigi, non in libcrtate, ut sci-

sapientis viri illa senlcntia, non Qdelcm vivere cx ^" licet corporali prxsenliquc vindicta vindicarelllr in

justitia, sed justum ex fide (Habac. n). Simul os-

tendimr Galatas, accepto post lideni sancto Spiritu,

dona ba' uissc virtitlum, id csl, •prophetiam, genera

lingnarum, morborum curationes, cl csetera, qi:;e

ad Corinthios in donisspiiitalibus enumeranlur : ct

lamen post lani.a, quia forsiian gratiam discernendo-

ruin spirituum non habeant, a falsis docloribus ir-

rctili sunt.

Sical Abrahatn credidit Deo, el rcputatum cst illi

ad juslitiiiin. Hoc enim maxime in eo vicloriosum

csl, quod aiileqnani circuiuci leretur, dcputata est

lides geiiiium ad jnslitiain. Et ob boc referlur rc-

ctissime, quod ei dictinn esl : Qnia benediceutur itt

te qmnesgentes (Gen. xxii). Imilatione utiqne fnlei

cjus, qua justificalus est eiiam ante sacramentum

circuincisionis, quod ad lidei signaculum accepit,

et antc servilulem legis, qua' multo posl data est

tc.nipore. Rectc talis rcputatur fides a.l justiliam,

qni legis opera supergressus, Deum non metu, scd

ditcctione promeruil.

Cogiwscilis ergo, quia qui ex fide sunt, bi stint

filii Abraham. Veruin est quia crcdentcs lilii siint

cns qui non pcrmanercnt in oiiiniblis qu:c scripla

sunt in lilno legis, ut facerent c.i. Huc quoqne

accederet, ut in ipsa corporum pcena etiam inale-

dieti ignominiani formidarcnt. Ille autein juslifica-

tur apud Deum, qui eum gralis colil non scilicct

cupiditate appetcndi aliquid ab ipso prxter ipsiim

aut liinore amittendi. Iuipsoenim solo Yera nostra

bealiludo atqne perfcclio est. Et qiioniam invisibilis

esl oculis carneis, fule colilur, quandiu in bac

came viviinus, sicut supra dixit : Quod autcm niiuc

vivo in carne, in fide vivo filii Dei, cl ipsa est

justitia, quo pcrtinel quod diclum est, quiajustus

e\ fide vivit. Hinc etenim ostcndere voluil, quod

(

in legc nemo justificatur, quia scriptum esl, jiistum

cx fide vivcre. Qua iu re intelligendum est in legc,

quod nuric ait, in opcribus legis dictum esse : et

boe istis, qni in circumcisione carnis, el talihus

obscrvalionibns contincntur, in quibus qui vivil,

ila in Icge cst, ut sub lege vivat, sed legem, ut

diclum cst, pro ipsis operilius legis niinc posiiil

,

quod de poslcrioribus manifestatur. Ait enim : Lex

autem non esl ex fuic, scd qui feccril ea, vivel in

Abralix, Quia si Abrabam e\ fidc jiisiilicaius est illis. Non ail, qiti feccrit eam, vivei in ea, ulin-

primus, ipiotquot posl htinc credunt. filii ejus sunt,

sive ex Judxis, sive ex gcntibus. Plenitis dc boc

in epislola ad Romanos dispulab.il, qiiod li.lcs re-

putata sit Abrabac, et csetcris, quicunqiie bae mente

cre.li.leiiut, quia incirciimcisus crcdidit Abraham,

telligas lcgtin in lioc loco pro ipsis operihus posi-

lani, qui autein vivebanl iu liis opcribus, limcbant

nliqiie, ne si non ca fccissent, lapidationcm, vcl

cruccm, \el aliquid hujus modi paterentur. Ergo

qni feccril ea, inqnil, vivet in illis, id csl, habchit
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prxmium, ne in i:4a mortc puniatur. Non ergo apnd A pcccalum, ut nos liberarcmnr : nc reguante pecoato

Di-nm, cujns ex fide, si quis in hac vita vixerit,

cum Iiinc cxeesserit, tunc enm magis habcbil prse-

senlissimun. praemium. Non uiiquc ex fidc vivii,

quisquis pracsentia, quac videntur, vel eupit, vel

limet : quia fides Dei ad invisibilia perlinet, qurc

posi dabuntur. Nam est isia quaedam in operibus

legis juslitia, quando sine suo prarmio relicta non

est, ut qui fecerit, vival in eis. Unde ad Romanos

dicil : Si cnim Abraham ex oprribtis juslificatus csl,

kabet gloriam, sed apud Deum (Rom. iv). Aliud est

ergo non justifieari , aliud non juslificari apud

Deum. Qui omnino non justificalur, nec illa servat,

qu:e temporale babent praemiiim, nec illa quae

a-lcrnum. Qui autcm in operibus legis justificatur,

nns danmati remaneremus. Quid ergo miralur Fan-

sius, inaledictum esse pcccatum, maledielam esse

moriem, maledictam esse morlalilatem rarnis sine

peccalo Christi? Ex poecato tamen hominis eliam in

Chrislo faelum. Ex Adam quippe corpus assumpsit,

quia ex Adam descendit virgo Maiia, qnae peperit

Cliristiim. Dixcrat aulem Dcus in paradiso : Qna

die tetigcritis, morte moriemim (Gen. n). lloc esl

inaleilictuni, quod pependil in ligno. Ille neget Je-

suiu maledictum, qui negat et n.oriuum; qui au-

tem eonfitetur et mortuum, et negare non potest

morlem de peccato esse, et ob hoc eliam ipsum

peccatum vocavit : audiat Apostolum diccntem :

Ouoniam vctus noster liomo siuuil rum illo cruci-

non apud Deum juslilicalur, quia temporalem inde B fixns esl, el inielligat qiiem malediclum Moyses di-

exspeclat, visibilemque mercedern. Sed tamen esi

etiam ista, ut dixi, qusedam, ut sic dicani, lerrena

carnalisque justilia. Nam et ipse Apostolus eam

jusliliam vocat, cum alibi dicit : Sccundum justi-

liam, qum in lege est conversatus qui fuerim sine

querela (Phil. ui). Proptcrca Dominus noster Je-

sus Christus jam liberlatem daturus credentibus,

quasdam earum observatinnum non servavit ad lit-

teram. Endc ciiam euni sabbato csurientes diseipuli

spicas evulsissent, respondit indignanlibus, Domi-

num esse filium liominis etiam sabbati (Matth. xn).

Ilaque illa carnaliler non observando carnali confia-

gravit inviilia, el suscepit qukiem prjcnam proposi-

tam illis, quieam non oliservassent, sed ut credentes

xeril , ideoque secnrus Apostolus ait de Cbristo :

Faclus est pro nobis maledictum , sicul non limuil

dicere, pro ommitiis morluus est. Hoc esl enim,

inortuus est, qno:I makvlictus : quoniam mors ipsa

ex maledicio esl, et maledictum est omne peccalum,

sive ipsiim, quod fit, ul seqnatur supplicinm, sive

ipsum s.ipplicium, quoil alio moilo vocalur pecca-

tum, quia fil ex peccato. Suscepit autcin Christus

sine reatu supplicium nostrum , ut inile solveret

reatum nostrum, el finiret etiam supplicium no-

strum. Ex iugenio meo ista dixerim, si non Aposto-

lus toties hoc inenlcat, ut et dormientes excilet, et

calumniantes ronfundat. Misit, inquit, Dcus Filium

suum in similittidinem camis peccati (Rom. vui).

in se talis pociuc tiir.ore omnino liberaret, ad Q qu ia non de traduce mortalilalis in Maria per ma-

quod refertur, quod nunc consequenter adjunxit:

Cliristus nos redcmit de malediclo legis, factus pro

tiobis maledictum . quia scriptum est : Maledictus om-

nis qui pendet in ligno. Mors hominis ex poena pec-

eali esl, unde et ipsa peceatum dicitur. Nou quia

peecat homo dum moriiur; sed quia ex pcccalo fa-

ctum esl, ut moriatur : sicut alio modo dicitur : Lin-

gua proprie caro, qux intra dentes sub palato move-

tur; et alio modo dieitur lingua, quod per linguam

fit : secundum quein modum dicitur lingua Graica,

alia Latina. Et manns alio modo dicitur ipsum pro-

prie corporis membruin, qnol movemus ad operan-

dimi ; et alio modo niamis dicitur 9eriptura, qnx fit

per manum. Dicimus enim : Prolata est manus ejus

scuUini vencrat, sed tamen quia de peccato est mors.

Illa autcm caro, qiiamvis ex virgine, tamen morta-

lis fnit : et eo ipso, quo rnorlalis erat, similitudinem

babebat carnis peccati. IIoc appellat eliam pecca-

luni. consequenter dicens : Vt de peccato damnaret

peccatum in carne. Item alio loco. Eum, inquit , qui

non noverat peccalum, peccatum pro nobis fecit , ut

nos simus justitia Dei in ipso (II Cor. n). Cur ergo

limercl Moyscs dicere maledictum, quod Paulus non

timnit dicere peccatum? Plane hoc propheta ei pra>

vidcre debuit, et praedicerc paratns ab lucrelicis cnm

Aposlolo reprehendi. Quisquis cnim reprebenderit

propbelam ilixisse malediclum, cogitur reprchendere

Apostolum dixisse peceatum. Nam utique maledictum

lecta est adversus eum manus ejus ; habeo mamim t) comes peceati est. Nec iileo major invidia cst , quod

tuain : manus ulique proprie iiiembrum est liominis.

Non autein opinor iilam scripturam membrum esse

hominis, et tamen dicitur manus, eo quod inanu la-

tta sit. Sic et peccatum non tauliiin ipsum opus ma-

luiii, qiiinl pcena dignum cst, scd etiam ipsa mors,

quae propter peccata esl, peccatuin appellaium est.

Illud itaque peccatum, quo reus esset morlis, non

commisit Christus. lllud autem alterum, id est, mor-

tein
,
qua? peccato inflicta cst humanoc natnrae, sus-

cepit pro nobis. Iloc suspenilit in ligno, hoc male-

diclum est per Moysen. Ibi mors damnaia c>t, nc

regnarcl, et maledicta cst, ut periret. Quapropter

per Chrisli lalc peccatuin damnatum esl et noslrum

addiderit Deo, ut diceret, Malcdictns Dcu omuis, qui

pependerit in ligno. Nisi cniin Deus odissct pcccatum,

el niortem noslram, non ad eam siiscipiendam alque

deleiidam Filium siium miiteret. Quid ergo miruin,

si maledictum est Dco, quod odit Deus? Tanto enim

libenlins nobis donat iminortalitalein, qu;c futura est

Cbristo venicnle, quanio miserieordius odit mortem

nostram, qua: in ligno pepcndit Christo moriente.

Qnnd aulem additum est, omnis, ut diceretur, Ma-

lediclus omnis qui pependit in ligno, non sane Moyses

minus pracvidil eliam justos in cruce futuros, sed

bene pr.cvidit luerelicos vcram mortem Domini ne-

gaturos, ct idco volenles ab hoc malcdiclo Clnistiim
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sejungerc, nt a morlis ctiam verilate sejiingcrcni. Si ,\ confirmutum testameutum ncmo speinit aut super-

enim vcra iila mors non erat, millum malcdiclum

Cliristo crucifixo pcpcmlil in ligno : quia ncc vcre

crucifixus esl, seil contra longe fultiros bccrellcos

i|iiam ile longe claiual Moyscs : Sine causa tergiver-

samini, o quibits displicel veritas mortis Christi,

malcilicius omnis qui pcpcndit in ligno. Nnn ille, aut

ille, sc 1 omnis oinniiio, ciiam et Filius Dei, etiam

prorsus. Nam hoc est, qnod non rullis, in !c salagi-

tis, indc scdticilis. Displicel cniin vobis malmlictus

pro nohis, quia displicel mortiius pro noliis, Tnnc

enim cxtra malediclum illius Adam , si cxtra illius

moitem. Cum vero es homine et pro homine mor-

tem suscepil, ex illo el pro illo ct malediclum, quod

morlem comitatur, suscipcre non dedignatus esi

,

ordmat. Cum enim teslalor mnlct icstamcntum, non

conliiniatiiin mutat. .Tcstaloris enini morte confir-

malur. Qnod aulem mors testaloris valcl ad confir-

maiidmn tcslanientum cjus, quia ronsiliiim jam mu-
tare non polcst, hoc incommutabilitas promissionis

Dci valet ad confirmandam hxreditalem Abralue,

cnjus fulcs dcputala cst ad justiliam.

Abrulue dictie sunl promissiones, et semini. Non

dicit, et seminibus, quasi in inultis, scd quati in uno,

et semini luo, qui esl Cltristus. Scmcn Abraham, cui

dictac sunt proniissioncs, Christnm dicit Apostolus,

hoc est, omncs Christianos fidem imitantcs Ahrahae.

Qnos ad singularitatcm rcdigil commcndando, quod

non dictum esl cl seminibus, sed semini luo. Quia

eliam ille prnrs:ts,etiam ille Filitts Dci, semper vivns ^ una cst fides, et non possunt simul juslificari, qui

in sua jnstitia, niorlims autem propler delicta no-

stra, in carne susccpta ex pcena nostra, ac per hoc

addittim cst, omnis, ne Christus ad veram moilem

uon pcrtincrc dicerelur, si a maledicto, quod morli

conjiinetnm est, insipienti bonoiificenlia separetur.

Qni aulem ex verilate evangelica fidclis est, intelli-

gil ja.n non csse contumeliam Christi cx ore Hoysi.

C;im enra dixit malcdietum, non ex divinitale ma-

jest.itis snne, sed ex conditione pceii:c nostne, ex quo

iu lignn suspensns est. Qtiare non est laus Chrisli cx

ore Manichscorura
:
cum eum negant carncm ha-

buisse mortalcm , in qua veiam mortcm patcrettir.

Quia ex illo prophetieo malcdicto laus intelligitur

humililalis : ex isto hxrelico qnasi honoie crimen

vivunt ex operibus carnaliler, cuin his qui vivuiil

cx fide spiritaliter. Vincibiliter autem quod infert,

lcx non nata erat, nec posset post tot annos ita dari,

ul ai liquas Abrahsc promissiones irritas faccret. Si

enim lex jitstificat, non esl justificalus Abruham, qui

mulium ante legem fuil. Quod quia dicere non pos-

sunt, cogiiniiir faieri non legis operibus justificari

homiiiem, scd fide. Simul etiam nos cogit intclligere,

omnes antiquos palres
, qui juslificali sunt , ex ipsa

lide juslifieatos. Quod eniin nos cx parte prxleri-

tum, id est, primum advcnlum Domini, cx parte fu-

turum, id est, sccundum adventum Doaiini, crcdcndo

salvi cHiciemtir, hoc tolum illtid est, ulrumque ad-

veutum fulurum credcbanl rcvelante sibi Spiritu

objicitur falsiUlis. Si ergo ncgas malediclum, negas C sancto, nt salvi fierent. Unde est cliam illud : Abra-

ct mortuum. Si negas mortuum, non jam contra

Moysen , sed conlra apostolos dimicas. Si autem

conliieris morluum , confiterc susccpisse posnam

peccali nosli i sine peccalo nostro. Jam vcro nbi ati-

dis peeiiam peccali, aul ex beiiediclione crcde ve-

nicntem , aul ex malcdictione. Si ex benediclione

vcnit pmna pcrcati , opta esse semper in poeua

peccali. Si cutem oplas inde liherari , crcdc pcr

ciivinx scntenli;c jitsliiiam ex maledictione venisse.

Confitcre ergo maledictum suscepisse pro bonis,

q:iem confileiis moitnum essc pro nobis. Ncc alitid

signillcare voluisse Moysen, cum diceret : Male-

didus omnis , qni in liijno pependerit , nisi mor-

lalis omnis, et r.ioriens omnis
,
qui in ligno pe-

peiuleiit. Polerat enim dicere , maledictus oninis

qui mortalis, aut nialedictus omiiis moriens. Sed

boc esl quoJ asserit prnpbetia. Qui.i sciebat Chrisli

morlcm in cruce pensuram, ct fiilnros hsereticos,

qui dicerent : Pependit quidem iu ligno, sc I spccic

quadam, non ut vetc morerclur. Clamando crgo nia-

ledicius, nibil aliud clamavit, cisi quia vere inor-

luus, scicns mortcm hominis peccatoris, quain sine

pcccalo ipse susccpit, dc ilio malcdicto vcnientem,

quo dictum cst : Si tetigeritis, morle moriemini.

Ut aduplionem spiritut accipiamns per fidcm. Id

csl, ut quod non timetur in carnc, sed qnod spirilu

diligilur, crcdituris annnntietiir.

Fratres, sccundum haminent dico, tnmcn liomitis

liam concupivit dicm meum videre, et vidit, et gavisut

cst (Joan. viii).

Iloc autcm dico testamenlum eonfirmatum a Deo,

qiur post quadringcntus et trigintu annos facta est

lex, non irritum [ucit, ud evacuandam promissionem.

Primum proptcr imperitos ipsos annos minulatim

atquc subtiliter discutiamus. Et post quid exinde

senticndum sit, exponemus. Igilur Abraham , cum
sepluaginta quinque cssct annorum, divinum accepit

or.iculum, ut egrederctur de lerra sua : qui posl

viginti quinqtte annis genuit Isaac, qtii erat annus

viia; su?r centesimus. Qui Isaac anno vitsc sux sexa-

gcsimo genuit Jacob, et Esau. Hi sunt anni a prima

Abralue promissione octoginta quiiiqtie. Denique Ja-

cob anno vila: surc nonagesimo pritno genuit Joscph,

et anno vitac suce centesimo triccsimo, qui crat an-

nus vitrc Joseph triccsimus nonus, dcscendit in

/Egyplum. Ili sunt anni a prima promissione Abraluc

ducenti quindccim. Manserunlque filii Israel in

iOgyplo, post introitum Jaeob, annis dticentis quin-

dceim. Pnst moilem vero Joseph annos centnm

quadraginta quatuor. Inter mortcm Josepli et nati-

vitatcm Moysi ficrunt anui sexaginta, ipiia octo-

ginta annorttm erat Moyses , quando apparuit ei

Dcus, et misil eum ad Pharaonem. Si quis isla du-

bilat, vel calcniandi et invcnicndi summam anno-

rum non habet scientiam, sumat annos ab introilu

Jacol) in /Egyptum , ct inveniet usque ad raortem
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loseph annos septuaginta «niim. His addc sexaginta A per angelos in manu mediatorh : meciaior autcm

quatuor, fmnt centnm triginta qninque, quia sexa- unius non est, Dcus aulcm uvus cst. Quia manente

gesimo qnarto anno post mortcm Joseph iiivenilnr repromissione qn:e facla fuerat ad Abraham. Icx

natus esse Moyses. His adde octoginla annos vite postca dala per Moysen frustra videbatur illata, cur

Moysi, quia tot annorum erat, quaodo missus csl ad data sit, explicat : propter liansgressiones, inquit.

Pharaonem. Hos addc ad centum triginla qiiinquc Post offensam enim in ercmo populi, post adoratum
superiorcs annos, et fiunt ducenti quindecim. A vitnlum, ct murinurin Dorainum, lex transgressioucs

prima igitur promissionc Abrahae usquc ad introitnm prohibilura successit. Supeibienli ergo populo lcx

Jacob in -Egyptum fiicrunt anni ducenti quindcciin. posita est, ut qnoniani gratiam charitalis nisi bu-

Et inde usquc ad transitiim maris Uubri,anni duccnti miliatus accipere non posset : el sine hac gratia nullo

quindecim. Fiunt in summa quadringenti triginta. El niodo prrcccpta lcgis impletcl , lrans"rcssione hu-
hoc est, quod ait Apostolus hoc loco. Non autcm miliaretur, utquaereretgraiiam, uec se suis meritis

dico lestamenlum confirmaliim a Deo, quse facta est salvum (ieri, quod superbum est, opinarctur, ut essct

post quadringentos ct triginta annos. Scd dicet ali- non sua potcstateet viribus justus, scd in manu nic-

qnis : Quomodo potesl fieri, ut lam paucos filii Isracl diatoris juslificantis impium. Pcr angelos autem mi-
.11 terra /Egypii steterint annos, cum Scriptura li- B nistrata cst onmis dispensaiio Veleris Teslamenti,

bri Gcneseos narrct, quod dixeril Deus ad Abraham : agentc in eis Spiritu sancto, et ipso Vcrbo vcri:atis

Scilo prcenoscent, quia pcregrinum crit semen tuum nondum incarnato, sed nunquam ab aliqua veridica

i» lerra non sua, et subjicient eos serviluti, cl ejfuienl administralione recedente : quia per angelos dispo-

annis quadringentis (Gen. xv)? Non ilaque, quod ait, sila esl illa dispensatio Icgis, cum aliqtiando suam,

in servitutem redigens eos, ad quadringentos annos aliquando Dei personam, sicut prophcianim ctiam

referendum est, tanquam pcr tot annos habuerint in nios est, agerent. Perquc iliam legem morbos ostcu-

servitute , sed refercndi sunt quadringcnti anni ad

id, quod dictum csl, peregrinum crit se.racn tuum

in terra non sua. Quia sivc in tcrra Chanaan, sive

iu vEgypto pcregrinum erat illud semen, antequam

h;vreditatem sumercnt in tcrra, ex promissione Dci,

dentem, non aufercntem etiam praevaricationis eri-

mine conlrita superbia est. Disposita est per ange-

los, sed in potcstale medialoris, ul ipse liberarct a

peccatis per transgressionem legis coaetos confiteri,

opus sihi esse gralia et misericoidia Domini, ut sibi

quod f.ictum est, posteaqnam ex /Egyplo libcrali peccata dimittercnlur, et in nova vila per cum, qni

smit, nt pcr spcciem loculionis, quam grammatici pro se sanguinem fudisset, reconciliarentur Deo. In

hyperbalon voraul , diclum esse intelligalur. Et est islis enim erat per transgressionem legis confrin-

scnsns vel ordo verborum : Sciendo scias, quia pe- q gcnda supcrbia, qui gloriantes r!e paliv Abraham,

regrinnm eiit semeu luum in tcrra non sua quadrin-

gentis annis. Illud autem interpositum intelligatur,

et in servitutem redigent eos, et nocebunt illis, ila

iit ad qnadringcntos annos ista interpositio non pcr-

tineal. In extrcma enim parte annorum summ.e hu-

jus, hoc cst, post mortcm Joseph factum est, ul in

jEgypto populus Dei duram perageret scrvitutcm.

Sequitur quxslio satis neccssaria. Si enim fides jus-

tificat, el priore.s sancti, qui apud Dcum juslificali

sunt
, pcr ipsani jiistificati sttiil, quid opus erat legem

dari? Simplcx aulem scnsus, qui hoc Ioeo lexitur,

hanc vim habet, ut doceret Apostolus, non possc pcr

legem, quae posiea dala est, repromissioncs, qua:

ante facUe sunt ad Abraham, deslrui, et posleiiora

quasi naluralem se jactabant habere justiliam, et

merila sua in circumcisione c.-eleris gentihus tanio

perniciosius, quanto arrogantius prseferebant. Gcn-
lcs autem facillime ctiam sine hujusmodi legis trans-

gressione humiliarentur. Homines enim nullam ev
parenlibus originem justitiae se trahere prscvidentes,

simulacrorum eliam scrvos invenit evangelica gra-

lia. Non enim sicnt islis dici polerat, non fuissc il-

lam justitiam parentum eorum iu colcndis idolis,

quam esse arbitrafcantur : ita etiam Judajis dici po-

terat, f.iis.im fuisse justitiam palris Abraham. ltaqee

illis dicilur : Facite ertjo fructum digmim pomkcninr,

ct nc dixeritis vobis, patrem habcmus Abraham. Po-
lens est cnim Deus, de lapidibus islis suscitare fitios

prioribns prsejudicare. Cum repromissiones ad Abra- U Al"'aliam (L"c. m). Istis autem dicitur : Propler quoa
memorcs eslis, quod vos aliquando gcntcs in came,
qui dicimini prapulinm ab ea, qita: dicitur circumci-